
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA  C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 127 DEL 04/12/2019

Servizio  CULTURA

OGGETTO:  ADESIONE  AL  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  L'OSSERVATORIO 
TURISTICO REGIONALE FEDERATO - DGR 1504 DEL 15/10/2019 -

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che 
- la L.R. n. 11/2013 “Sviluppo e sostenibilità del turismo veneto” costituisce il quadro di riferimento 
normativo per il turismo e l’industria turistica regionale, e definisce le politiche regionali finalizzate 
a promuovere lo sviluppo sostenibile dell’industria turistica in uno scenario di profonda evoluzione 
dei mercati  internazionali,  dei profili  della domanda e di cambiamento del quadro economico e 
sociale;

-  la  Provincia  di  Vicenza  ha  aderito  al  programma  regionale  per  il  turismo,  costituendo 
l’Organizzazione di gestione della destinazione Turistica (O.G.D.) denominata “Terre Vicentine”con 
decreto del Presidente n. 25 del 10/3/2016;

- la Regione del Veneto con delibera di giunta 609 del 5/05/2016 ha riconosciuto la costituzione 
dell’Organizzazione di gestione della Destinazione denominata “Terre Vicentine”.

Con  delibera  Consiliare  n.  19  del  29/01/2019,  la  Regione  del  Veneto  approva  il  Programma 
regionale per il Turismo detto “Piano Strategico del Turismo Veneto” che prevede la costituzione 
dell’Osservatorio del turismo regionale federato; 

Con successiva deliberazione  n. 400 del 2/4/2019 la Regione approva il Piano Turistico annuale, 
che fissa le linee strategiche e le azioni prioritarie che devono essere realizzate direttamente dalla 
Regione del Veneto d’intesa con altri soggetti del sistema regionale (Unioncamere, Organizzazione 
di gestione, Consorzi e Enti Locali);

- la DGR n. 1014 del 12 luglio 2019, integra il Piano Turistico Annuale 2019, e le linee attuative del 
Piano Strategico, il provvedimento indica le 12 azioni di lancio tra cui l’avvio dell’Osservatorio 
Regionale per il turismo ovvero un sistema condiviso di informazioni e monitoraggio dei flussi,  
delle analisi economiche,  dei costi/benefici, degli interventi promozionali sui mercati tradizionali, e 
le analisi predittive oltre che di sintesi dei dati statistici ufficiali, su temi di particolare interesse e 
attualità per gli attori del sistema turistico veneto, le azioni indicate potranno essere condivise e 
regolate da un protocollo d’intesa tra soggetti potenziali fornitori e fruitori di informazioni;

copia informatica per consultazione



- con DGR n. 1504 del 15 ottobre 2019 la Regione approva uno schema di protocollo d’Intesa e 
stabilisce che l’istituzione dell’Osservatorio turistico regionale federato, potrà divenire operativo 
con la sottoscrizione del documento, da parte dei soggetti fornitori e fruitori di informazioni utili al 
sistema turistico;

Nello specifico, l’intesa, definita dallo schema di protocollo allegato al presente atto e del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A), e disciplina le modalità di funzionamento, 
finanziamento e gestione dell’Osservatorio stesso.

Il  Protocollo  d’Intesa  fra  la  Regione  del  Veneto  e  la  Provincia  di  Vicenza  Soggetto  Capofila 
dell’OGD Terre Vicentine, prevede la collaborazione e l’impegno, in nome e per conto della OGD, 
a  titolo non oneroso e al  funzionamento dell’Osservatorio turistico regionale federato,  l’Ente si 
impegna a indicare un referente interno quale interfaccia tecnico per il censimento e la fornitura dei 
dati statistici. 

Preso atto delle linee strategiche individuate dalla Regione del Veneto in materia di Turismo, con 
l’integrazione del Piano Turistico annuale; 

Ritenuto  opportuno,  alla  luce  di  quanto  in  premessa  descritto,  aderire  al  Protocollo  d’Intesa 
proposto dalla Regione del Veneto, il cui schema è riportato nell’Allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che disciplina i  rapporti  tra la Regione del 
Veneto  e  i  sottoscrittori,  quali  soggetti  fruitori  di  informazioni  utili  al  sistema  turistico  e  le 
condizioni  di  operatività  e  di  svolgimento  delle  attività,  i  tempi  e  i  modi  di  raccordo  e 
coordinamento delle funzioni dell’Osservatorio Regionale Federato con quelle della Regione;

Vista la legge regionale 11/2013 “Sviluppo e sostenibilità del turismo veneto”

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni sopradescritte,  il  Protocollo d’Intesa tra  la Regione del 
Veneto  e  la  Provincia  di  Vicenza  Ente  Capofila  dell’OGD  Terre  Vicentine,  avente  ad 
oggetto:  Protocollo d’Intesa per  l’adesione all’Osservatorio Turistico Regionale Federato 
finalizzato alla realizzazione delle azioni previste dal Piano Turistico Annuale 2019;

copia informatica per consultazione



2. di  dare  atto  che  il  Protocollo  d’Intesa,  allegato  al  presente  provvedimento,  quale  parte 
integrante e sostanziale, avrà la durata di 12 mesi dalla sottoscrizione e verrà sottoscritto 
nelle modalità stabilite tra gli enti sottoscrittori; 

3. di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere agli obblighi in materia di 
“Trasparenza” previsti all’23 del D.Lgs 33/2013

Vicenza, 
Sottoscritta dal Presidente della Provincia 

(RUCCO FRANCESCO)
con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Dr. Macchia Angelo

Referente Amministrativo: Iole Serra

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio CULTURA
proposta n. 1985/2019

OGGETTO:  ADESIONE  AL  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  L'OSSERVATORIO 
TURISTICO REGIONALE FEDERATO - DGR 1504 DEL 15/10/2019 -

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 04/12/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  CULTURA
proposta n. 1985/2019

OGGETTO:  ADESIONE  AL  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  L'OSSERVATORIO 
TURISTICO REGIONALE FEDERATO - DGR 1504 DEL 15/10/2019 -

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 04/12/2019 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


